
 
 

 

 

 

 
Dipartimento  per le produzioni zootecniche 

Servizio Risorse Ittiche  

DETERMINAZIONE N. 157/2012 

DEL 26/03/2012 

 

 

  

Oggetto: viaggio di studio “visita guidata di operatori sardi della pescaturismo e dell’ ittiturismo 

presso realtà produttive di eccellenza extra-isolane” – approvazione schema di avviso 

pubblico per la partecipazione 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25/37 del 3 

luglio 2007 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 46 del 12 aprile 2011 

con il quale al Dr. Antonio Usai è conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 

Laore Sardegna; 

VISTO l’art. 30 della Legge Regionale n. 31/98 il quale prevede che in caso di assenza 

temporanea o di vacanza del titolare le funzioni di Direttore Generale vengano esercitate dal 

Direttore di Servizio con maggiore anzianità nella qualifica dirigenziale presente nella Direzione 

Generale; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 76/2010 che individua l’Ing. Piero Iacuzzi in 

qualità di Sostituto del Direttore Generale; 

VISTA la nota n. 0039902 del 19 dicembre 2011 con la quale viene comunicato che, a seguito 

delle dimissioni rassegnate dal Dott. Antonio Usai in data 12 dicembre 2011, a far data dal 13 

dicembre 2011 l’Ing. Piero Iacuzzi assume le funzioni di Sostituto del Direttore Generale;  



 
 

 

 

 

 
Dipartimento  per le produzioni zootecniche 

Servizio Risorse Ittiche 

DETERMINAZIONE N. 157/2012 

DEL 26/03/2012 

 

 

 

 

    

 

pag. 2 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 5/2007 del 02/08/2007 con la quale è stato 

nominato Direttore del Dipartimento per le produzione zootecnica il Dr. Sebastiano Piredda; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 105 del 21/10/2008 con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Risorse Ittiche dell'Agenzia Regionale Laore Sardegna 

alla Dr.ssa Marina Rita Monagheddu 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 15 comma 20 della L.R. 29 maggio 2007 n. 2 ha stabilito che l’Agenzia LAORE 

Sardegna istituita dalla legge regionale n. 13 del 2006 persegue anche la finalità di favorire 

lo sviluppo del settore della pesca ed acquacoltura;  

- con determinazione del Direttore Generale n. 117/2011 del 21 ottobre 2011 il Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna ha approvato i Programmi Operativi 

Annuali (POA) del Dipartimento delle produzioni zootecniche e dei servizi ad esso afferenti, 

che prevede, tra gli interventi inerenti le Risorse Ittiche, il Programma “Sviluppo e 

valorizzazione delle filiere ittiche”, scheda programma n. DG. 0000018/2011;  

- con determinazione del Direttore del Servizio Risorse Ittiche n. 671/2011 del 21 dicembre 

2011 sono state approvate le schede progettuali (OGO) del Servizio Risorse Ittiche, tra le 

quali: 1) il progetto attuativo “progetto Italia Francia Marittimo Marte+sottoprogetto SF: 

attività seminariale, divulgativa e di animazione riguardante le risorse ittiche”, scheda 

programma n. DG. 0000271/2011 che prevede  l’organizzazione da parte dell’Agenzia, con 

propri fondi aggiuntivi di bilancio, di visite formative guidate di realtà di eccellenza 

extraisolane  della pescaturismo e dell’ittiturismo del territorio tranfrontaliero (Toscana, 



 
 

 

 

 

 
Dipartimento  per le produzioni zootecniche 

Servizio Risorse Ittiche 

DETERMINAZIONE N. 157/2012 

DEL 26/03/2012 

 

 

 

 

    

 

pag. 3 

Liguria); 2) il progetto attuativo “Viaggi di studio nel settore della pesca e dell’acquacoltura 

presso realtà operative extra-isolane”, scheda programma n. DG. 0000297/2011 che 

prevede l’organizzazione del viaggio di studio citato a valere sugli importi di spesa impegnati 

sul Cap SC02.0033 dell’esercizio finanziario 2010, impegno di spesa n° 3100000453 del 

25/10/2010; 

CONSIDERATO CHE: 

- il progetti OGO citati hanno l’obiettivo di favorire la crescita professionale degli operatori del 

settore, incrementare la multifunzionalità delle imprese di pesca, la sostenibilità economica e 

ambientale del prelievo delle risorse ittiche, l’integrazione fra attività primarie di terra e dei 

territori costieri in un’ottica di miglioramento e acquisizione di buone prassi fra operatori e 

realtà produttive di eccellenza extra-isolane, al fine di facilitare un percorso di 

modernizzazione anche mediante la valorizzazione delle produzioni tradizionali e 

dell’ambiente naturale di provenienza; 

- è stato individuato come periodo più adatto alla realizzazione del viaggio di studio la terza 

settimana del mese di aprile 2012, che consente agli operatori della pescaturismo e 

dell’ittiturismo di ricavare i massimi vantaggi tecnici e conoscitivi dalle visite guidate presso 

le realtà extra - isolane di eccellenza contattate con la collaborazione della Provincia di 

Grosseto, del Centro di Sviluppo Ittico Toscano e della Regione Liguria; 

RILEVATO CHE: 

- l’iniziativa é rivolta ad un massimo di n°12 imprese  selezionate mediante avviso pubblico; 



 
 

 

 

 

 
Dipartimento  per le produzioni zootecniche 

Servizio Risorse Ittiche 

DETERMINAZIONE N. 157/2012 

DEL 26/03/2012 

 

 

 

 

    

 

pag. 4 

RITENUTO: 

 opportuno dal punto di vista tecnico, rivolgere l’iniziativa alle imprese che esercitano la 

pescaturismo e l’ittiturismo,  e, per possibili future applicazioni di queste ultime tecniche, 

alle imprese che intendono praticare queste attività e hanno già avanzato istanza presso 

le Autorità Competenti per avviarle;  

DETERMINA 

 

DI INDIRE per le motivazioni espresse in premessa una selezione pubblica per la partecipazione 

al viaggio di studio “visita guidata di operatori sardi della pescaturismo e dell’ ittiturismo presso 

realtà produttive di eccellenza extra-isolane”;  

DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico per la selezione suddetta, allegato alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale, corredato dei fac-simile di domanda da 

presentare da parte delle imprese interessate alla partecipazione; 

DI PROVVEDERE immediatamente alla pubblicazione dell'Avviso pubblico, corredato dei fac-

simile sopra citati, sul sito internet della Regione, sezione “bandi e selezioni”, sul sito internet 

istituzionale dell’Agenzia, sull'albo delle pubblicazioni ufficiali dell'Agenzia e nella rete telematica 

interna; 

DI INVIARE copia del presente atto al Direttore Generale. 

 

 Il Direttore del Servizio 

 Marina Rita Monagheddu 

 


